
SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione  n° 12/2011 del 29/06/2011 

OGGETTO :   APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI. ANNO 2011.                

L’anno  duemilaundici il giorno ventinove del mese di Giugno  in  LATINA  nella Sede Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 DI GIORGI GIOVANNI P 18 TONTINI FABIO P
2 CALANDRINI NICOLA P 19 LUCANTONIO CORRADO P
3 TIERO RAIMONDO A 20 CIRILLI FABIO P
4 MAIETTA PASQUALE P 21 ANZALONE MAURO P
5 MALVASO VINCENZO P 22 FUOCO MARCO P
6 DI MATTEO IVANO P 23 MOSCARDELLI CLAUDIO P
7 DI RUBBO GIUSEPPE P 24 DE MARCHIS GIORGIO P
8 NASSO MICHELE P 25 PORCARI FABRIZIO P
9 TRIPODI ORLANDO ANGELO P 26 MANSUTTI  MAURIZIO P

10 PALOMBO ANDREA P 27 ZULIANI NICOLETTA P
11 CALVI ALESSANDRO P 28 MATTIOLI FABRIZIO P
12 IALONGO GIORGIO P 29 SARUBBO OMAR P
13 CHIARATO GIOVANNI P 30 CARNEVALE ARISTIDE P
14 BRACCHI LUCA P 31 COZZOLINO ALESSANDRO P
15 BRUNI CESARE P 32 PATARINI MAURIZIO P
16 RIPEPI MARCELLO P 33 FIORAVANTE MARCO P
17 LODI ROBERTO P

PRESIEDE  CALANDRINI NICOLA
ASSISTE  DOTT. CIRO CASTALDO

COPIA CONFORME 

Deliberazione di Consiglio  N°  12/2011 
 Pag. 1 di 6



DELIBERA N. 12 DEL 29/06/2011
PRIMA CONVOCAZIONE – ORE 9,00
CONSIGLIERI PRESENTI N. 32 – ASSENTI   N. 1

O M I S S I S

OGGETTO:”APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI.  ANNO  2011”.

Assiste il Segretario Generale: Dott. Ciro Castaldo.

Sono presenti gli Assessori: Marilena Sovrani, Orazio Campo, Marco Addonizio, Alberto Pansera , Mario Mellacina  e 
il Vice Sindaco Fabrizio Cirilli.

Essendo legale il numero degli interventu per la validà dell’adunanza, il Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini  
dichiara aperta la seduta.

Il  Presidente del Consiglio introduce  il   3° Punto  all’Ordine del Giorno avente per oggetto:”  APPROVAZIONE 
PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI.  ANNO  
2011”.

Relaziona  il Vice-Sindaco  Fabrizio Cirilli;

Prendono la parola diversi Consiglieri ( i cui interventi sono riportati integralmente nel verbale originale in stenotipia) – 
Di Matteo, Sarubbo, Lucantonio, Anzalone, Patarini, De Marchis, Bruni, Calvi-

Per  dichiarazione di voto  prendono la parola diversi Consiglieri ( i cui interventi sono riportati integralmente nel  
verbale originale in stenotipia) – Sarubbo, Cirilli Fabio-

Il Presidente Calandrini, preso atto che non ci sono altre richieste di intervento da parte dei Consiglieri Comunali,  
pone a votazione, con il sistema della forma palese per alzata di mano la proposta di deliberazione di cui all’oggetto: 

Il Consiglio Comunale

 Vista la proposta relativa alla presente  deliberazione;
 Visto  il  parere  favorevole  della  Dott.ssa  Grazia  De Simone,  Dirigente  del  Servizio  Ambiente,  circa  la 
regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);
 Visto il parere  favorevole  del Dott. Giancarlo Paniccia, Responsabile del Servizio di Ragioneria,  circa la 
regolarità contabile (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);

Premesso   :     

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30 maggio 2006, è stata istituita, in via sperimentale, a  

decorrere dal 1° gennaio 2006, la Tariffa di Igiene Ambientale (TIA1) di cui all'art. 49 del D. Lgs. 5 febbraio 1997  

n. 22 , ed approvato il Regolamento per l'applicazione della tariffa, il Piano Finanziario degli interventi relativi ai 

servizi di igiene urbana, il Listino Tariffario per l'anno 2006 e la Convenzione per la gestione della TIA1; 

- Che con la predetta Deliberazione del Consiglio Comunale n.44/2006 è stato, tra l'altro, individuata la Società 

Latina Ambiente p.A., Società mista a prevalente capitale pubblico, già affidataria della gestione dei servizi di 

igiene urbana in forza della Convenzione Rep. n.25476 del 14.11.1997, quale soggetto preposto all'applicazione 

e riscossione della TIA 1;

Considerato   :  

Deliberazione di Consiglio  N°  12/2011 
 Pag. 2 di 6



- che  sulla  natura  della  Tariffa  di  Igiene  Ambientale  (TIA1)  sussistono  contrapposti  orientamenti  della  Corte 

Costituzionale e del Ministero delle Finanze che si  ripercuotono su molti  aspetti  gestionali  determinando, tra 

l'altro, criticità applicative e conseguenti contenziosi; 

- che al fine di superare le criticità legate al regime giuridico della TIA1, l'Amministrazione Comunale di Latina 

procede al passaggio a Tariffa Integrata Ambientale (TIA2) di cui all'art. 238 del D.Lgs. 152/2006, nonché alla 

gestione interna da parte del Comune di  Latina delle attività di riscossione e al conseguente mantenimento 

dell'affidamento a terzi dei Servizi di Igiene Urbana intesi nelle fasi di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11  del  29/06/2011 ad oggetto: "Passaggio da Tariffa di Igiene 

Ambientale (TIA1) a Tariffa Integrata Ambientale (TIA2). Approvazione del Regolamento per l'applicazione della 

Tariffa Integrata Ambientale. Approvazione Addendum alla Convenzione per la gestione della T.I.A. anni 21010-

2011", è stata istituita la Tariffa Integrata Ambientale (TIA2) ed approvato il relativo Regolamento;

- che con la predetta Deliberazione Consiliare è stato, altresì, stabilito l'assunzione diretta in capo al Comune di  

Latina  delle attività di accertamento, riscossione e contenzioso della (TIA 2);

- che nel nuovo modulo di  gestione dei  rifiuti,  il  Comune di  Latina, titolare della funzione amministrativa,  è il 

Soggetto Gestore a cui compete, ai fini della determinazione della tariffa, la redazione e approvazione del Piano 

Finanziario degli interventi relativi al ciclo dei rifiuti urbani;

- visto il D.P.R. n. 158/1999 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per  definire la 

tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”, che trova applicazione anche in materia di Tariffa Integrata 

Ambientale istituita dall’art. 238 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, in virtù della disposizione contenuta nell'art. 5  , 

comma 2 quater , della Legge 27 febbraio 2009, n.13;

- vista la proposta di Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2011,  

redatto dal Servizio Ambiente del Comune di Latina, nel quale sono esplicitati, tra l'altro, il modello gestionale e 

organizzativo del  servizio  di  gestione dei  rifiuti  urbani,  i  parametri  quantitativi  del  servizio  e i  costi  articolati  

secondo lo schema indicato nel D.P.R. 158/99che determinano un montante di € 17.709.452,22, al netto  di IVA, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- rilevato che sussiste la conseguente esigenza di modificare integrare la Convenzione Rep. n.25476/1997 recante 

la disciplina dei rapporti  tra il  Comune di Latina e la Società Latina Ambiente S.p.A. secondo lo schema di 

addendum allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Dato atto   :  

- Che la Commissione Consiliare Ambiente ha esaminato, nelle sedute del 24 e del 27 giugno 2011, la proposta di  

modifica della Convenzione Rep. n.25476/1997 e il Piano Finanziario anno 2011;

- Che nella seduta del 27 giugno la predetta Commissione Consiliare ha espresso parere favorevole;

DELIBERA

Deliberazione di Consiglio  N°  12/2011 
 Pag. 3 di 6



1. Di approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2011, 

redatto  dal  Comune  di  Latina,  ai  sensi  dell'art.  8  del  D.P.R.  27  aprile  1999  n.  158,  allegato  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

2. Di stabilire che le componenti del costo di gestione dei servizi di Igiene Urbana, determinati dal Piano Finanziario 

per l'anno 2011 ammontano a complessivi € 17.709.452,22 al netto di IVA.

3. Di approvare l'Addendum di integrazione e modifica alla Convenzione Rep. n. 25476 stipulata in data 14.11.1997 

tra  il  Comune di  Latina e  la  Latina Ambiente S.p.A.  a  rogito  Notaio  Esposito  di  Latina,  parte  integrante  e  

sostanziale del presente provvedimento, autorizzando il Sindaco a partecipare alla prima Assemblea della Latina 

Ambiente SpA utile per la formale modifica della convenzione sopra citata.

4. Di dare atto che la predetta convenzione Rep. n° 25476 del 14/11/1997, integrata e modificata, costituisce il 

riferimento tecnico – economico e giuridico per la gestione dei servizi di igiene urbana.

5. Di formalizzare le modifiche alla convenzione di cui al precedente punto 3) nelle forme previste dalla legge,  

attraverso la stipula di atto pubblico. 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, la presente Deliberazione 

costituisce allegato al Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2011 in quanto funzionale alla determinazione della 

Tariffa Integrata Ambientale (TIA2).

7. Di dare atto che la somma necessaria è prevista nel Bilancio di Previsione 2011 in fase di approvazione da parte 

del Consiglio Comunale e che con successivo atto dirigenziale si provvederà all'impegno conseguente.

8. Di notificare il presente provvedimento alla Latina Ambiente S.p.A..

L’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini è il seguente:

Presenti n.  32

Assenti n.  01  (Tiero)

Astenuti nessuno

Favorevoli n.  21 ( Di Giorgi, Calandrini, Maietta, Malvaso, Di Matteo, Di Rubbo, Nasso, Tripodi, 

                                        Palombo, Calvi, Ialongo, Chiarato, Bracchi, Bruni, Ripepi, Lodi, Tontini, Lucantonio, 

                                        Cirilli Fabio, Anzalone, Fuoco )

Contrari n.  11 (Moscardelli, De Marchis, Porcari, Mansutti, Zuliani, Mattioli, Sarubbo, Carnevale, 

                                       Cozzolino, Patarini, Fioravante)

Deliberazione di Consiglio  N°  12/2011 
 Pag. 4 di 6



Il Presidente del Consiglio preso atto del risultato della votazione, proclama approvata ufficialmente, la suesposta 
proposta di deliberazione.

Il Presidente del Consiglio Calandrini pone ai voti l’immediata esecutività della proposta di deliberazione che riporta 
la stessa votazione.

O M I S S I S
Letto,  confermato e sottoscritto.

Firmato come all’originale

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

NICOLA CALANDRINI CIRO CASTALDO

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Latina, lì  13/07/2011

      Il Funzionario Responsabile 
           dell’Ufficio Delibere
                f.to Colaiuta

Deliberazione di Consiglio  N°  12/2011 
 Pag. 5 di 6



l’Operatrice 

_________________________

Il Funzionario Incaricato 
Responsabile dell’Ufficio

_________________________

Deliberazione di Consiglio  N°  12/2011 
 Pag. 6 di 6

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
COLLAZIONE, RISCONTRI E CONFORMITA’

 Collazione ed altri  adempimenti  sono  stati  effettuati  anche  con  riferimento  alla  proposta  e 
relativa istruttoria.

 N° ______  Allegati.  Pronto per le firme.

 E’ copia conforme all’originale

      Dalla Residenza Municipale. 

Mod DC. Nov00


	SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
	COLLAZIONE, RISCONTRI E CONFORMITA’

	Seduta del Consiglio Comunale

